15/05/2023, 09:32 SEI/ICMBio - 14582720 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15011408&infra_si… 1/6

02122.000595/2023-47
Número Sei:14582720

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO CARAJÁS
RUA J, n° 202, - Bairro UNIÃO -  Parauapebas - CEP 68515-000

Telefone: (94) 3328-1906

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

Aos 12 dias do mês de maio de 2023, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos Vitor Garcia Neto
(matrícula 6677685), Paulo Guilherme Saturnino Santos (matrícula 1402035) e Manoel Delvo Bizerra dos
Santos (matrícula 1573427), integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Agentes Temporários Ambientais para a área temática de Brigada de Prevenção e Combate a
Incêndios com lotação no Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Carajás, designados pela Portaria ICMBio Nº
1235, de 14 de abril de 2023.
Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação de cada
candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº 14324153 resolve:

INDEFERIR as seguintes inscrições:

Área temática: Brigada de Prevenção e combate a incêndios
Nível I - Brigadista
Duração: 24 meses
Setor:  Núcleo de Gestão Integrada (NGI) - ICMBio Carajás

Nome do(a)
candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

Claudilene Mesquita 045.272.132-61
Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato

Dayvid Gabriel
Gonçalves Pinto 070.600.722-09

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato

Elizaete Nobre Alves 704.304.892-34 Item 2.3 do Edital – Ausência de Ficha de Inscrição

Francinilson Nunes
Nascimento 558.525.302-05

Item 2.4.3 do Edital – Ausência de Atestado Médico
Item 2.4.4 do Edital – Ausência da Tipagem
Sanguínea/Fator RH
Item 2.4.7 do Edital – Ausência das Certidões de
Antecedentes Criminais

Francisco de Assis
Barros da Silva 680.298.022-34

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato

Geraldo Lucas da
Silva Junior

096.050.774-42 Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de

15/05/2023, 09:32 SEI/ICMBio - 14582720 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15011408&infra_si… 2/6

Residência assinada pelo candidato

Jânio da Costa
Rodrigues 039.844.713-60

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato

João Pedro
Nascimento Costa 704.072.122-80

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato

José Hilton Martins
Silva 662.514.602-10

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato

Kelson Silva Santos 003.895.092-80 Item 2.3 do Edital – Preenchimento incorreto da Ficha
de inscrição (dados pendentes)

Leila Silva Costa 010.940.542-08 Item 2.3 do Edital – Preenchimento incorreto da Ficha
de inscrição (sem assinatura do candidato)

Leonardo Gomes
Ramos 050.625.892-07

Item 2.4.7 do Edital – Divergência no nome da mãe
entre os documentos pessoais e a Certidão de
Antecedentes Criminais da Polícia Civil local

Lucas Barbosa dos
Santos Silva 059.760.502-55

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato

Lucas Fernandes da
Silva Aguiar 053.604.832-02

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato

Merilene Maciel 019.607.942-05
Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato

Osmar da Silva
Ferreira 616.504.392-53

Item 2.4.4 do Edital – Ausência da Tipagem
Sanguínea/Fator RH
Item 2.4.7 do Edital – Ausência de Certidões de
Antecedentes Criminais (Justiça Estadual e da Justiça
Federal)

Reinaldo da Silva
Cruz 838.727.872-68 Item 7.6 do Edital - Art. 2⁰ da Lei 13.668/2018 (vedada

a recontratação em período anterior a dois anos)

Salomão Eduardo
Trister Nascimento de
Oliveira

041.758.022-31

Item 2.4.3 do Edital – Ausência de Atestado Médico
Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato
Item 2.4.7 do Edital – Ausência das Certidões de
Antecedentes Criminais (Polícia Federal, Justiça
Estadual e Justiça Federal)

Suelen da Silva Viana 001.006.532-60
Item 2.4.3 do Edital – Ausência de Atestado Médico
Item 2.4.6 do Edital – Ausência de Comprovante de
Escolaridade

Thiago Nascimento
Mesquita 622.523.323-79

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato

Vitor Gabriel
Rodrigues Sá 056.988.952-95

Item 2.4.7 do Edital – Ausência das Certidões de
Antecedentes Criminais (Justiça Estadual e Justiça
Federal)

Weferson Rabelo dos
Santos 052.189.042-01

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante de
Residência no nome do candidato ou Declaração de
Residência assinada pelo candidato

Yago Pereira Melo 022.706.122-56 Item 2.4.6 do Edital – Ausência de Comprovante de
Escolaridade

Área temática: Brigada de Prevenção e combate a incêndios
Nível II – Chefe de Esquadrão
Duração: 24 meses
Setor:  Núcleo de Gestão Integrada (NGI) - ICMBio Carajás

15/05/2023, 09:32 SEI/ICMBio - 14582720 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15011408&infra_si… 3/6

Nome do(a) candidato(a) CPF Motivos do indeferimento

Arivelton Enoque Silva
Rocha 872.972.052-49

Item 2.4.3 do Edital – Ausência de Atestado
Médico
Item 2.4.7 do Edital – Ausência das Certidões de
Antecedentes Criminais (Justiça Estadual e
Justiça Federal)

Diogenes Michel de
Medeiros Lima 082.137.444-38

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante
de Residência no nome do candidato ou
Declaração de Residência assinada pelo
candidato

Flavio Silva de Araujo 006.799.752-09 Item 2.4.4 do Edital – Apresentação indevida da
Tipagem Sanguínea/Fator RH

Francisco das Chagas
Alves 663.517.312-91 Item 2.3 do Edital – Ausência de Ficha de

Inscrição

Gerson do Vale Dutra 033.460.462-14 Item 2.3 do Edital – Preenchimento incorreto da
Ficha de inscrição (sem assinatura do candidato)

Ismael Alves da Silva 055.413.411-08

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante
de Residência no nome do candidato ou
Declaração de Residência assinada pelo
candidato

Pedro Henrique de Jesus
Souza 033.640.362-33

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante
de Residência no nome do candidato ou
Declaração de Residência assinada pelo
candidato

Silvio Porto de Oliveira 980.594.084-53

Item 2.4.5 do Edital – Ausência de Comprovante
de Residência no nome do candidato ou
Declaração de Residência assinada pelo
candidato

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

Número de vagas: 10
Área temática: Brigada de Prevenção e combate a incêndios
Nível I - Brigadista
Duração: 24 meses
Setor:  Núcleo de Gestão Integrada (NGI) - ICMBio Carajás

 Nome do(a) candidato(a) CPF
01 Adriana Da Silva Carvalho 007.141.463-07
02 Artemise Ribeiro Alves 024.766.592-40
03 Cassio Renan Dos Santos Henriques 010.309.112-23
04 Diego Da Silva Moreira 043.499.142-26
05 Edson Kaiky Santos De Oliveira 035.639.252-08
06 Eleni Ferreira Da Silva 807.930.613-34
07 Eliane Ferreira De Oliveira Dos Santos 008.995.923-09
08 Elias Da Silva Aguiar 023.803.333-35
09 Fabíola Strelow 969.015.602-06
10 Flavia Natalia Rebouças Ferreira 015.893.042-84
11 Francilene Lopes De Sousa 002.743.713-24
12 Geovane Da Rocha Pereira 618.087.543-01
13 Gunnar Vingren Lopes Silva 067.096.552-96
14 Hosana Sousa Medeiros Borges 806.210.742-68
15 Iranilton Medina Honorato 038.139.692-40
16 José Fernando Reis Ramos Junior 023.839.802-18
17 Keila Souza De Sá 714.652.602-00

15/05/2023, 09:32 SEI/ICMBio - 14582720 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15011408&infra_si… 4/6

18 Kelbiane Pereira Almeida Dos Santos 932.502.822-00
19 Laís Carvalho Patrocínio 004.595.732-09
20 Larissa Alves Barata 008.529.172-28
21 Letícia Nascimento Silva 603.026.193-21
22 Magno Ferreira Da Silva 017.929.512-80
23 Maria Sulene Freitas Da Silva 862.488.552-34
24 Mauricio Souza Fonseca 006.683.002-80
25 Raiane Silva Feitosa 037.767.692-62
26 Raquel De Jesus Da Silva 744.617.372-68
27 Raysa Ribeiro Alves 036.379.222-82
28 Rosilene Rodrigues 627.503.643-53
29 Samuel Lelis Ramos Melo 043.943.392-43
30 Thiago Freitas Da Silva 049.191.622-19
31 Vinícius Sousa Oliveira 044.490.782-33
32 Walisson Gomes Feitosa 034.677.992-80
33 Willian Da Silva Souza 050.885.152-19

Número de vagas: 02
Área temática: Brigada de Prevenção e combate a incêndios
Nível II – Chefe de Esquadrão
Duração: 24 meses
Setor:  Núcleo de Gestão Integrada (NGI) - ICMBio Carajás

 Nome do(a) candidato(a) CPF
01 Anderson Junior Ferreira Da Cruz 395.211.092-20
02 Antonio Adriano Dos Anjos 051.295.351-11
03 Cidevaldo Alves Brandão 638.250.902-72
04 David Chaga Da Silva 030.516.072-90
05 Isnaldo Sousa Pires 637.352.532-53
06 Janatiel Guimarães Silva 632.589.782-04
07 Jarbson Fernandes Araújo 008.806.672-06
08 Jones Torres Pereira 801.968.102-72
09 Junio Urias Pereira 013.978.756-90
10 Paulo Victor De Souza Almada 844.966.652-04
11 Vanaldo De Araujo Lopes 996.535.591-68
12 Welilson Alves Da Silva 081.969.696-00

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção (TAF/THUFA) os(as) candidatos(as) que tiveram suas
inscrições homologadas, conforme o seguinte cronograma (lista de agendamento):

Nº Nome dos candidatos CPFs Local Data e
Horário

01 Adriana Da Silva Carvalho 007.141.463-07

Escritório ICMBio
Parauapebas

16/05/2023
às 7:00

02 Anderson Junior Ferreira Da Cruz 395.211.092-20
03 Antonio Adriano Dos Anjos 051.295.351-11
04 Artemise Ribeiro Alves 024.766.592-40
05 Cassio Renan Dos Santos Henriques 010.309.112-23
06 Cidevaldo Alves Brandão 638.250.902-72
07 David Chaga Da Silva 030.516.072-90
08 Diego Da Silva Moreira 043.499.142-26
09 Edson Kaiky Santos De Oliveira 035.639.252-08
10 Eleni Ferreira Da Silva 807.930.613-34
11 Eliane Ferreira De Oliveira Dos Santos 008.995.923-09

15/05/2023, 09:32 SEI/ICMBio - 14582720 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15011408&infra_si… 5/6

Endereço: Rua J, nº
202, Bairro União

e

 17/05/2023
às 7:00

12 Elias Da Silva Aguiar 023.803.333-35
13 Fabíola Strelow 969.015.602-06
14 Flavia Natalia Rebouças Ferreira 015.893.042-84
15 Francilene Lopes De Sousa 002.743.713-24
16 Geovane Da Rocha Pereira 618.087.543-01
17 Gunnar Vingren Lopes Silva 067.096.552-96
18 Hosana Sousa Medeiros Borges 806.210.742-68
19 Iranilton Medina Honorato 038.139.692-40
20 Isnaldo Sousa Pires 637.352.532-53
21 Janatiel Guimarães Silva 632.589.782-04
22 Jarbson Fernandes Araújo 008.806.672-06
23 Jones Torres Pereira 801.968.102-72
24 José Fernando Reis Ramos Junior 023.839.802-18
25 Junio Urias Pereira 013.978.756-90
26 Keila Souza De Sá 714.652.602-00
27 Kelbiane Pereira Almeida Dos Santos 932.502.822-00
28 Laís Carvalho Patrocínio 004.595.732-09
29 Larissa Alves Barata 008.529.172-28
30 Letícia Nascimento Silva 603.026.193-21
31 Magno Ferreira Da Silva 017.929.512-80
32 Maria Sulene Freitas Da Silva 862.488.552-34
33 Mauricio Souza Fonseca 006.683.002-80
34 Paulo Victor De Souza Almada 844.966.652-04
35 Raiane Silva Feitosa 037.767.692-62
36 Raquel De Jesus Da Silva 744.617.372-68
37 Raysa Ribeiro Alves 036.379.222-82
38 Rosilene Rodrigues 627.503.643-53
39 Samuel Lelis Ramos Melo 043.943.392-43
40 Thiago Freitas Da Silva 049.191.622-19
41 Vanaldo De Araujo Lopes 996.535.591-68
42 Vinícius Sousa Oliveira 044.490.782-33
43 Walisson Gomes Feitosa 034.677.992-80
44 Welilson Alves Da Silva 081.969.696-00
45 Willian Da Silva Souza 050.885.152-19

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

VITOR GARCIA NETO
Coordenador de Uso Público

Presidente da Comissão

PAULO GUILHERME SATURNINO SANTOS
Coordenador de Proteção

Membro da Comissão

MANOEL DELVO BIZERRA DOS SANTOS
Coordenador de consolidação Territorial e Manejo - NGI Carajás

Membro da Comissão

15/05/2023, 09:32 SEI/ICMBio - 14582720 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15011408&infra_si… 6/6

Documento assinado eletronicamente por MANOEL DELVO BIZERRA DOS SANTOS,
Coordenador(a) de Consolidação Territorial, em 12/05/2023, às 21:31, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO GUILHERME SATURINO SANTOS,
Coordenador(a) de Proteção, em 12/05/2023, às 21:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Garcia Neto, Coordenador(a) de Uso Público, em
12/05/2023, às 22:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 14582720 e o código CRC EF7DC045.